
日本国際連合学会（JAUNS）ニューズレター 
 

1 

 

2018年 

3月号
JAUNS 

✤JAUNSは日本国際連合学会の英文名称、Japan Association for United Nations Studiesの略です。  

✤このニューズレターには学会の活動や会員の皆様へのお知らせを記載いたします。  

✤学会へのご意見、ご質問などは事務局までお寄せください。  

 

１．第7期 第2回理事会の報告 

2017年7月7日（金）に、関西学院大学大阪梅田キャンパスにおいて、第7期体制における2回目の理事

会が開催されました。追加理事の承認、2016年度活動報告、2016年度決算案、会員異動、2017年度活動

計画（研究大会、『国連研究』発行、東アジア国連システムセミナー、広報活動）、2017年度予算案な

どについて審議されました。 

 

 

２．第7期 第2回運営委員会の報告 

2017年12月18日（月）に、関西学院大学東京丸の内キャンパスにおいて、第7期体制における2回目の

運営委員会が開催されました。第20回（2018年度）研究大会の計画、2017年東アジア国連システムセミ

ナー（於 北九州市）の開催報告、『国連研究』第19号の編集状況、広報活動の計画、会員異動の状況、

学会関連文書の保管などについて検討がなされました。 

 

 

３．2018年度研究大会のお知らせ 

2018年度研究大会は、2018年6月30日（土）に東海大学・高輪キャンパスにおいて開催されます。 

 共通テーマは「集団安全保障体制を再考する－制裁の実効性と軍縮のガバナンスの観点から（仮）」

とし、企画委員会がプログラムの検討を進めております。 

 

 

４．2018年度研究大会における「若手独立報告」募集について 

2018年度研究大会における「若手独立報告」セッションの報告者を募集いたします（日本国連学会の

会員であることが求められますので、非会員の方には入会をお願いしております）。報告を希望される

方は、下記に従ってご応募ください。報告テーマは限定いたしません。国連研究の新たな可能性を示

す、意欲的な報告をお待ちしております。 

① 応募資格：大学院博士後期課程在籍者以上 

② 募集人数：原則2名 

③ 応募要領 

日本国際連合学会企画委員会主任・二村まどか（futamura☆hosei.ac.jp、☆を＠に代えてご対応下さ

い）宛に、以下の内容を明記したメールをお送りください。 

(a)氏名、所属・肩書き（博士後期課程在籍者は学年）、年齢 

(b)連絡先（もっとも連絡のつきやすいEメールアドレスや携帯電話番号など） 

(c)ご報告のタイトル 

(d)ご報告要旨（800字～1200字程度。形式は問いません。なお、公刊済みの紀要論文等に基づいた

ご報告の場合は、その旨お書き添え下さい。必要に応じて関連業績をご提出いただく場合もあ

ります。） 

(e)その他、職歴、研究業績、その他業績など、ご報告に関連した参考情報があれば、適宜書き添

えて下さい。 

④締切り： 2018年4月20日（延長する場合は、ホームページでお知らせします） 

人数・テーマの重複等を勘案した上で、採否を決定いたします。採否決定にあたり、ご報告テーマに

ついて補足説明等をお願いしたり、ご報告内容の修正をお願いしたりする場合もありますのでご了承く

ださい。 



日本国際連合学会（JAUNS）ニューズレター 
 

2 

 

2018年 

3月号
JAUNS 

５．編集委員会からのお知らせ 

『国連研究』（第19号）「人の移動と国連システム」は、６月中旬の刊行を目標に編集が進んでいま

す。ご執筆者の皆様、審査にご協力いただいた皆様方のご尽力に心から厚く感謝申し上げます。 

次号（第20号）は、「変容する国際社会と国連」（仮）を特集テーマとする方向で企画を進めていき

ます。原稿募集については研究大会、学会ホームページでご案内をします。 

第20号への投稿の応募締め切りは、例年通り8月上旬です。ご投稿をお考えの方はご準備をお願いしま

す。 

 

６. 入会と退会の承認および仮承認 

2017年7月7日に開催された理事会において、新入会員として下記の6名、退会6名が承認されました。 

 〈新入会員〉足立香、小川 裕子、小山 淑子、杉村 美紀、野沢 麻子、武藤 亜子 

（以上50音順、敬称略） 

また、12月18日に開催された運営委員会において、新入会員として8名（安部 憲明、笹本 潤、澤西 

三貴子、田辺 圭一、趙 一中、廣野 美和、宮下 大夢、渡邉 智明、以上50音順、敬称略）が仮承認され

ました。（2017年12月18日現在、会員数は305名となりました。） 

 

７. 会費納入のお願い  

2017年度までの会費をご納入下さいますようお願い申し上げます。本学会は会費収入を主な財源とし

て運営されておりますため、皆様のご協力が不可欠です。ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたし

ます。万一、行き違いの際はご容赦下さい。 

なお、会費を2年以上お納め頂いていない場合には、理事会で協議した後に、会員としての資格を失う

ことになりますのでご注意ください（日本国際連合学会規約第7項）。会費納入状況については、下記の

事務局までメールでお問い合わせください。 

また、会費のご納入にはゆうちょ銀行口座 00130-2-87454（加入者名は「日本国際連合学会」）をご

利用ください。 

2018年度の会費納入のお願いは5月上旬以降に随時発送いたします。 

 

８．事務局からのお知らせ 

2017年度よりメーリングリストを立ち上げ、学会からの情報提供を随時行っております。 

これまで紙媒体で発行してまいりましたニューズレターにつきましても、今後はPDF版をメーリングリ

ストにて配信する予定です。郵送での配布をご希望の方は、事務局までお知らせください。なお、ニュ

ーズレターは学会ホームページからもご覧いただけます。 

メーリングリストへの登録メールアドレスおよび連絡先にご変更のある方は、事務局までお知らせく

ださい。 

 

＊＊＊ 連絡先にご変更のある方は、事務局までお知らせ下さい。＊＊＊ 

 

 

〒662-8501兵庫県西宮市上ケ原一番町 1-155 

関西学院大学国際機関人事センター内 

日本国際連合学会事務局 

E-mail jauns2013☆gmail.com 

（☆を＠に変えてご対応ください） 

日本国際連合学会（JAUNS）ニューズレター 2018年 3月号： 2018年 3月発行 広報委員会（秋月弘子） 

 


